

ACTUALITATEA CULTURALĂ

Spectacolul laureaților festivalului cultural-artistic „Mărțișor '74“

Festivalul „Mărțișor '74“, manifestare de mare amploare, închinată celor două evenimente de importanță istorică din acest an, a reușit în actualitate formele artistice de amatori ale sindicatelor și ale asociațiilor culturale, înspăimântându-le activitatea și impunându-le în viața culturală sibiană. În cele aproape două săptămâni de spectacole, formațiile participante și sutele de artiști amatori care și-au dovedit măiestria pe scena festivalului au demonstrat nebanalele resurse artistice ale Sibiului și Mărginimii. Repertoriile au fost în general axate pe cele mai valoroase creații populare și culte. De remarcat faptul că în programul formațiilor care au evoluat în concurs au fost incluse numeroase creații locale.

Prin amplasarea participării, festivalul a oferit, de asemenea, șansa coordonării acțiunilor organizate de instituțiile culturale, apropiindu-le și stimulându-le în același timp. Inițiativa foarte bună nu a fost finalizată în întregime. S-au constatat deficiențe de ordin organizatoric. Fiecare formație a fost vitregită, pentru că n-a avut timp să se asambleze pe scenă.

Făcând abstracție de aceste lipsuri, inerente într-o largă desfășurare de forțe artistice, festivalul a constituit o reușită. El a prilejuit descoperirea unor talente tineri, care au primit pe mâna lor o primă experiență artistică. Dan Munteanu, Oscar Ștefan, Traute Schultz, Ion Savu, Mircea Cosma, Doina Stoichiță.

Pe viitor participanții trebuie să se încadreze în aceeași tematică, fapt care ar permite oglindirea posibilităților lor în profunzime. Festivalul a reliefat lipsa alarmantă a recitalurilor. Poate un concurs special pentru acestea ar contribui la revitalizare.

Gala laureaților festivalului „Mărțișor '74“ a prilejuit evoluția corului bărbătesc al Consiliului județean al oamenilor muncii de naționalitate germană — medalia de aur —, a grupului vocal din Vestem — medalia de aur și Premiul ziarului „Tribuna Sibiului“. Printre medaliați cu aur s-au numărat și formația de dansuri moderne a Casei pionierilor din Sibiu, pioniera Angela Ifode — solista vocală, formația „Spectra“ — clubului salariaților din transporturi și telecomunicații, formația de muzică ușoară a Școlii populare de artă. Tot cu medalia de aur au fost

distinși soliști vocali Adina Vintilă, Ion Savu, Lutz Friedrich, Margareta Neagu, Floarea Tohati, Ricky Dandel și solistul instrumentist Ion Rada, de la Casa armatei. Formația de dansuri populare românești a Casei de cultură a sindicatelor a primit o binemeritată medalie de aur. Tot cu medalia de aur a fost distinsă și fanfara Casei armatei din Sibiu.

Dintre participanții medaliați cu argint amintim formația de muzică ușoară a Casei pionierilor, soliștii Gheorghe Berian, Carmen Petrascu, Cornel Irom, Sorin Goțea, Maria Bologa, Reinhold Kast, Ioana Ruja, tăruful Casei armatei, formația de dansuri populare a Casei de cultură a tineretului și formația de dansuri populare germane a căminului cultural din Cristian.

Printre medaliați cu bronz se numără formația instrumentală a clubului „7 Noiembrie“ și soliștii Dan Munteanu, Doina Stoichiță, Maria Cheslăreanu și Dorel Tîrmoș.

Medaliaților, organizatorilor, tuturor participanților la „Mărțișor '74“, cele mai calde felicitări!



Medaliați cu aur ai festivalului „Mărțișor '74“. De la stînga la dreapta: Floarea Tohati, dansatoarele cunoscute formații „Junii Sibiului“ și pioniera Angela Ifode

Foto: N. BOLDIȘOR

La Centrul de librării Sibiu

Activitate eficientă de propagandă a cărții

Situarea județului nostru printre primele în țară, în ceea ce privește pătrunderea publicațiilor, reliefează, în paralel cu creșterea permanentă a nivelului de cultură al populației, eforturile și realizările harnicului colectiv al Centrului de librării Sibiu. Preocupările acestei instituții — la care ne place să constatăm că sarcinile comerciale sînt în permanență delegate și subordonate acțiunii de influențare politică, de formare a conștiinței socialiste a maselor — în direcția propagandei cărții au căpătat în acest an o direcționare mai precisă.

Dintre numeroasele acțiuni întreprinse s-au detașat, în această primă perioadă a anului, cele organizate și desfășurate împreună cu Comitetul județean al U.T.C., în cadrul „Decadei cărții social-politice“. Întîlnirile cu redactori, editori și scriitori (spre exemplu Alexandru Lăzărescu și Daniel Luca de la Editura politică), dezbaterile și simpozionale, referitoare la principalele probleme ale politicii interne și internaționale a partidului și statului nostru, expozițiile de carte, rafturile tematice din librării, sînt numai cîteva din formele — ce și-au dovedit eficiența — folosite de Centrul de librării.

Positiv trebuie apreciat și începutul promițător de deplasare a acțiunilor de propagandă a cărții în întreprinderi (I.P.A.S., „Balanta“), acolo unde, munca de propagandă este chemată să-și aducă o contribuție mai substanțială la mobilizarea salariaților pentru îndeplinirea dezerideratului major al etapei actuale, înfăptuirea cîincinalului înainte de termen.

Consemnarea reușitelor din activitatea Centrului de librării trebuie să conducă colectivul instituției la permanența evaluare, în spirit critic, a rezultatelor și la raportarea acestora la sarcinile muncii de propagandă stabilite de programul ideologic al partidului. Permanențizarea acțiunilor de propagandă a cărții în întreprinderi și instituții, asigurarea pătrunderii cărții, în special a celei social-politice, în rîndul tuturor categoriilor de cetățeni ai județului, iată cîteva dintre direcțiile de acțiune.

T. A.

Noi bărbații...

Se tot spune că numărul femeilor este mai mare decît al bărbaților. Da, dar numai dacă statistica are în vedere o anumită vîrstă — să zicem, de la 20 de ani în sus — pentru că — vrem noi vrem — se nasc mai mulți băieți. Un exemplu: în perioada 1 ianuarie—20 martie 1974 au venit pe lume (la maternitatea din Sibiu) 881 copii, din care 452 băieți și 429 fete. Aproape aceeași situație a fost și în 1973 — pe aceeași perioadă — 889, din care 477 băieți și 412 fete. Însă greutatea cea mai mare la naștere a avut-o o fetiță — 5 kg și 200 grame (fîrea Margaretei Trigoareanu din Sibiu, str. Dragoș Vodă nr. 18). Dar și cea mai mică, tot o fetiță — un kilogram, atît!

Care va să zică, tot noi bărbații...

Nu vreau să divorțez

Bine faci tovarășe Dodoc Ioan! Să nu divorțezi. Dumneata și Leția aveți un copil, care nu trebuie să știe ce înseamnă o „familie dezorganizată“. Neînțelegeri? Da, sînt — sînt și în alte familii — dar pînă la urmă înțelepciunea învinge. Soacra ar fi bine să-și vadă de bătrînețele ei, să nu-și mai influențeze fata în rău. Credem că în câteva rînduri ai fost nevoit să dormi în gard, alungat fiind, cum ziceai, „de la domiciliul familial din Orlat“. Tristă situație, dar vă admirăm pentru hotărîrea dumneavoastră „de a trece peste toate neacazurile pentru a nu lăsa un copil fără tată“.

Săriți, arde!

...și pompierii au sîrit la timp, alfel, cine știe cîtă pădure ar fi ars din cauza coșului defectuos și neverificat al unei cabane din stațiunea Păltiniș.

(S-a întîmplat în 18 martie curent).

O zi mai tîrziu, Edit Frank din comuna Nociș, gospodină, dar nu dintre cele mai grîbiu — a dat foc vreascurilor și plantelor uscate din grădina. Foarte bine! Dar foarte rău că a lăsat focul de capul lui și s-a dus la alte treburi. Un vînticel a fost de ajuns ca pălăia să ia proporții și să „îmbrace“ o sură din apropiere (proprietate a consiliului popular). Au sîrit pompierii...



5 tone și jumătate

Să nu mai spună nimeni că vinătorii umblă cu... bărbii, că mint ca niște... pescari. Dar parcă poți să știi? Oricum, cei din Sibiu sînt grozavi. În aceste prime trei luni ale anului de primăvară 1974 au dat gata peste o jumătate de vagon de mistriți și cervide, deși aveau în plan doar patru tone. Harnici băieți, au făcut treabă bună! Păcat că despre alte animale... ceva mai dăunătoare, nu pot (statistici vorbeliste) spune cine-știe-ce: patru lupi otrăviți și unul împuscat. Măi, să fie!

Cronica anacronismelor

SE ÎNCASEAZĂ COȘERITUL care de fapt nu se face. Sau se face o dată la un deceniu... la solicitarea clientului. Aș plăti taxă dublă dacă mi-ar ieși un coșar în drum.

MANECINUL DE LA „MODA“ (din vitrina magazinului sibian, cu numele „Moda“) e cel mai demodat individ din ghips. Cu buzele vopsite tipător, cu frizura zbîrlită, scîlbîm și îmbrăcat într-un costum... pentru două persoane, e pus acolo să sperie copiii (De ce nu-l pus undeva într-o holdă?).

BRUTARIA DIN SATUL ALMA deservite și comuna Ateș. Adică o de-servește, pentru că pline, cînd nu sosește, cînd nu vine în comună... Ba nu-i cărută, ba s-a rupt podul de peste Tîrnăva, ba căi sînt despotocovii (chiar căruțarii „potocovii“ cu... demisie). Orî se pune o dublă pentru transportul plîni din Alma, ori se face o brutărie în Ateș, ori... se găsește o treia soluție cu potcoave ruginite nu merse treaba.

OBSERVATOR

SPORT • SPORT • SPORT

Sportivi sibieni de azi:

Clubul de bridge

Un produs de elită al voleiului sibian

Margareta Vasîu

S-a născut la 5 octombrie 1941, la Sibiu. A început activitatea voleibolistică la vîrsta de 16 ani sub îndrumarea antrenorului Vasile Lăzăreanu, în prezent președintele C.J.E.F.S. Brașov. Deși avea calități excepționale pentru națională, din anul 1959 este legitimată la „Voința“, echipă participantă în prima divizie de volei, iar din 1960, fără nîcl o întrerupere, la C.S.M. Sibiu.

În cei 14 ani de activitate în formația C.S.M. — care nu a părăsit divizia A — a avut multe satisfacții, fiind o bună perioadă de timp ca și în prezent de altfel printre fruntașele clasamentului. A fost componentă a lotului național de tineret, după care a fost promovată în prima reprezentativă a țării pe post de trăgător principal sub conducerea antrenorului Gheorghe Bodeanu. Este laborantă la întreprinderea „Libertatea“ Sibiu.

La cei 32 de ani ai săi, Margareta Vasîu rămîne dintre jucătoarele de bază ale formației C.S.M. Sibiu. Calitățile indubitabile, pasiunea cu care s-a dedicat acestui sport, seriozitatea constantă în pregătire, chiar cu prețul unor sacrificii — au făcut din ea o sportivă valoroasă, indispensabilă voleiului sibian de performanță.

De altfel, la majoritatea competițiilor interne și internaționale la care a luat parte, trăgătoreasa sibiană s-a bucurat de aprecieri deosebite din partea specialiștilor.

Și nu de puține ori a fost desemnată cea mai bună jucătoare a respectivelor meciuri. Fietele executărilor, precizia lor, buna orientare în teren și reflexele deosebite în fața de apărare la care se adaugă și o vastă experiență de concurs, sînt atuurile principale prin care M. Vasîu se distinge printre cele mai valoroase jucătoare din voleiul nostru actual. Este și motivul pentru care ea figurează constant, în ultimii ani, între cei mai buni voleibaliști ai țării.

Am stat de vorbă de cîrînd, înaintea unui antrenament, cu Margareta Vasîu. Mi-a depănat amintiri, mi-a vorbit despre fostii antrenori, despre coechipierele de acum și de altădată. I-am citit în privire pasiunea pentru sportul pe care-l practică și în același timp frumoasă mîndrie de a fi cîștigat partide memorabile, împotriva celor mai bune formații din țară. Antrenorului Gh. Bodeanu și colegii sale Livia Pavel, jucătoare constantă, care și-a închinat mulți ani voleiului sibian, le va păstra întotdeauna respect. Are cuvinte de laudă și despre antrenorii mai tineri, Nicolae Alaman și actualul conducător tehnic al echipei, Florin Braicu, a cărui seriozitate a ținut s-o sublinieze. Am întrebato-cum se împacă voleiul cu profesia și viața de familie. Mi-a răspuns cu mult subînțeles că sportul cere sacrificii și că voleiul este, alături de muncă în laborator și viața de familie, a treia necesitate. „Nu pot să concep că poate trece o săptămînă fără să joc volei“.

Este interesantă părerea Margaretei Vasîu, despre calitățile necesare unei jucătoare de performanță: „Pasiune totală, calități morale, fizice și de temperamental“. Dintre actualele sale coechipiere, i se pare că Marcela Pripis este cea ce se cheamă o jucătoare de volei cu temperament.

Margareta Vasîu este, ea însăși, un capitol poate cel mai frumos al voleiului feminin sibian. Ea intrinește în mod fericit calitățile necesare unui sportiv de mare performanță. „Longevitatea activității sale la fileu are, desigur, o „cheie“, seriozitate, viață ordonată, conștiințiozitate în pregătire. Ne-a declarat cu modestie că ar vrea să mai joace încă 2-3 ani în echipa divizionară. Noi credem, însă, că asemenea mari performanțe, Grete își va amina mereu „jocul“ din viața sportivă, și că nu se va retrage cu adevărat de la fileu, decît atunci cînd își va încununa cariera cu încă câteva mari satisfacții. Le așteptăm și noi cu aceeași emoție...“

V. CUCU

cul „Ți-am luat un mărțișor“. De această dată, gazda serii va fi Silvia Doșteanu.



La Teatrul de stat din localitate, ora 19.30, spectacol în limba germană cu piesa „Don Juan“, abonament F, iar la Casa de cultură a sindicatelor la ora 10, actorii Teatrului tineretului din Piatra Neamă vor prezenta un spectacol cu piesa „Nastatin Hogea“.



Centrul meteorologic Sibiu comuniquează știmpușul pentru următoarele 24 de ore: vreme frumoasă și caldă, cu cerul mai mult senin. Vîntul va sufla slab din sectorul sud-est. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 8 și 13 grade, iar cele maxime între 25 și 28 grade.



La Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu, în sala de spectacole la ora 19.00, formațiile artistice ale Liceului nr. 2 vor susține un bogat program artistic, spectacol închinat părinților.

Pe terasa clubului „Independența“ se organizează astăzi, la ora 20, o seară de romane, sub generi-

Interviu în Festival

Sile Dinicu — „Doresc permanentizarea festivalului la Sibiu“

— Cînd ajunge în muzician jazzman?

— În primul rînd trebuie să lu-bească jazzul. Apoi să învețe muzică, fiindcă jazzul nu e decît o continuare firească a muzicii. Înveți,

și-ți cîntă jazz, nu țapești, ai ști. Și cînd convingi și pe alții că în-vățat tehnica, imbin-o cu o dragoste fidelă pentru această muzică a virtuozilor.

— Cum este privit jazzul în orchestra Sile Dinicu?

— Îi cîntăm cu plăcere, fiindcă o orchestră mare trebuie să acopere toată aria muzicii, de la muzica ușoară la jazz.

— Ce impresii v-a lăsat Festivalul de jazz Sibiu '74?

— Fiecare manifestare a acestui gen muzical este o bucurie și o reușită atunci cînd vîd că începe să prindă la public și să renască jazzul de calitate. Sînt împotriva zgometului oferit cu prea multă generozitate de către unii care-și spun muzicant. Lupt pe plan național și internațional împotriva lui. Muzica e melodie, zgometul e lipsă de tehnică și de talent. Și fiindcă vorbim de intensități sonore, nu știu, nu mi-e foarte clar cîte și cît de mari servicii i-a făcut muzicii electronica...

DORESC PERMANENTIZAREA FESTIVALULUI LA SIBIU. Mi-ar place înșă ca asemenea ample manifestări jazzistice să se desfășoare în întreaga țară, pentru stimularea talentelor tinere.

— Fiindcă a venit vorba de tineri, ce credeți despre noua generație de muzicieni de jazz?

— Valorile tinere trebuie descoperite și cultivate. Dacă vor fi în-grițite aceste flori proaspete ale jazzului românesc, dacă vor fi a-părate de zgomet, de influențele ne-avenite care se manifestă uneori în artă, ele vor contribui la afirmarea jazzului românesc pe plan național și mondial.

— Cîteva impresii despre publicul festivalului?

— Publicul sibian este foarte receptiv. Mi-a plăcut mult și îl felicit. Orchestra Radioteleviziunii a fost primită întotdeauna cu dragoste în toată țara. De fapt, nu e orchestra Radio, ci a întregului popor. Am avut decîi parte peste tot de o primărie caldă, prietenească. La Sibiu a dispărut bariera dintre interpreți și auditoriu. Am fost ca între prieteni.

— A existat un salt calitativ față de festivalul de la Ploiești?

— Fapt de Ploiești? E altă de rar festivalul, înclt uit de la o ediție la alta ce s-a întîmplat. Cred că la acest festival ar trebui făcută o pre-selecție care ar scuti publicul de zgometul prezentat sub etichetă muzicală.

— Ce pasiune aveți în afara de muzică?

— Mecanica, pictura, cu predilecție pentru acuarelă, și... muzica.

— Festivalul a însemnat ceva deosebit în viața dumneavoastră?

— Desigur. Orice nouă întîlnire cu jazzul românesc e o adevărată sărbătoare pentru mine. Chiar în timpul festivalului s-au împlinit 33 de ani de cînd am dirijat pentru prima oară o orchestră — orchestra lui Constantin Tănase.

— Vă urmădim alțiia ani la pupitrul orchestrei Radioteleviziunii române și vă așteptăm la SIBIU '75“!

Interviu realizat de
GEORGE DAVID



CINEMA

SIBIU: PACEA: Chemarea străbunilor (orele 9.00; 11.30; 14.00; 16.30; 19.00; 21.00); ARTA: Fapt divers în prima pagină (orele 10.00; 12.00; 14.30; 16.30; 18.30; 20.30); TINEREȚUL: Insula misterioasă (orele 10.00; 12.00; 14.30; 16.30; 18.30; 20.30); NOIEMBRIE: Viorala (orele 10.00; 14.00; 16.00; 18.00 și 20.00).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Joe Kidd (orele 9.00; 11.15; 14.00; 16.30; 19.00; 21.15); TINERETULUI: Coloana de la miezul nopții (orele 10.00; 16.30; 18.30; 20.30).

CISNĂDIE: POPULAR: Trecătoare-le iubiri (orele 11.00; 16.00; 18.00 și 20.00).

AGNITA: 8 MAI: Pe aripile vîntului.

DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Misterul din insula Balife (orele 18.00 și 20.00).

OCNA SIBIULUI: Tara sălbatică (orele 17.00 și 20.00).

BAZNA-BAI: Nu vor fi divorțuri (orele 17.00 și 19.00).

APOUD DE SUS: 23 AUGUST: Daci (orele 16.00 și 19.00).

La dispoziția dv.



16.00 — 17.00 — Telescoala. 16.00 — Matematică (consultativ pentru elevii clasei a VIII-a) Trunchiul de piramidă (II). 16.15 — Căleidoscop științific. 16.35 — Literatură română. Mihai Eminescu. 17.35 — Emisiune în limba germană. 19.10 — Tragerea Lotu. 19.20 — 1001 de seri. Povestile junglei. 19.30 — Teletur-nal. 20.00 Reflector. 20.15 — Film artistic. Tăticu are picioare lungi. Premiera pe țară. 22.15 — 24 de ore.

Conferințe

■ Sala „Studio“ a Casei de cultură a sindicatelor găzduiește astăzi, la ora 15.30, întîlnirea cu salariații întreprinderii de panificație din Si-

Tenis

New York 21 (Agerpres). — Turneul internațional de tenis de la Tucson (Arizona) a continuat; cu disputarea ultimelor partide din primul tur al probei de simplu. Jucătorul român Ion Tîrlac l-a înfrînt pe americanul Dick Dell, pe care l-a învins cu 6-2, 6-1, iar Arthur Ashe (S.U.A.) a dispus cu 6-3, 7-6 de Ray Ruffels (Australia). În cea mai disputată partidă a zilei, suedezul Ove Bengtsson l-a eliminat cu 3-6, 6-3, 6-4 pe australianul Fred Stolle.

Fotbal

Meciurile retur din sferturile de finală ale cupelor continentale de fotbal au prilejuit partide dîrz disputate, dar fără mari surprize, exceptînd poate succesul echipei Lokomotiv Leipzig (R. D. Germană), care a eliminat în „Cupa U.E.F.A.“ formația engleză Ipswich Town, după un meci animat, în care au fost necesare prelungiri și executarea loviturilor de la 11 m. În aceeași competiție, Tottenham Hotspur a învins cu 3-0 pe F.C. Köln, iar Feyenoord Rotterdam a înțrecu cu 3-1 (după prelungiri) pe Ruch Chorzow.

În „Cupa Cupelor“ se notează prezența în semifinale a unor formații valoroase, cum sînt Borussia Moenchengladbach (5-0 cu Glentoran Belfast), F.C. Magdeburg, A.C. Milan și Sporting Lisbona.

Cel mai pasionant meci din „Cupa campionilor europeni“ s-a jucat la Glasgow, unde Celtic a avut nevoie de prelungiri pentru a scoate din cursă formația elvețiană F.C. Basel, pe care a învins-o cu scorul de 4-2.

La Budapesta, Ujpest Dozza n-a reușit să treacă de Spartak Trnava decît după prelungiri și executarea loviturilor de la 11 m.

Bayern München a pierdut cu 1-2 la Sofia, însă avantajul de goluri luat în prima partidă (4-1) i-a asigurat calificarea. A patra semifinală a „C.C.E.“ va fi desemnată în urma meciurilor dintre formațiile Atletico Madrid și Steaua Roșie Belgrad.

(Agerpres)

Agitația vizuală — ancorată în realitatea locului de muncă

La I.P.A.S. a avut loc, de curând, un schimb de experiență care viza îmbunătățirea uneia din formele muncii politice de masă și anume a agitației vizuale. Secretarii comitetelor de partid din întreprinderi, responsabili muncii cu propagandă, au dovedit că știu ce trebuie să fie agitația vizuală, pentru a se dovedi eficientă, adică să fie conștientă, operativă, dinamică, ancorată în realitatea întreprinderii. Deci, cum ar trebui să fie se știe, se cunoaște. Cum se explică atunci că numai în câteva întreprinderi ale municipiului Sibiu s-a realizat în practică acest „ar trebui”. Astfel, doar la întreprinderile „Flamura roșie”, I.P.A.S., „Independența”, „Poziția”, „13 Decembrie” agitația vizuală susține permanent elanul creator al colectivului de muncă. Organizațiile de partid din aceste întreprinderi realizează prin multiple forme (lozinci, grafice, vitrine de calitate, gazețe de perete) o agitație vizuală prin care susțin operativ, suplu, mobilizator, îndeplinirea sarcinilor economice.

La I.P.A.S. de pildă, când s-au înregistrat rămirii în urmă la îndeplinirea sarcinilor de plan pe anul curent, organizațiile de partid au acționat prompt. Au fost popularizate schemele care au avut rămirii în urmă, s-au popularizat măsurile necesare pentru revenirea la ritmul normal. În mod special, comitetul de partid a editat foi volante de dimensiune unei coli obișnuite de hârtie prin care a susținut întărirea disciplinei, o organizare mai bună a muncii pentru recuperarea neîntârzierii a restanțelor la sarcinile de plan.

Sînt însă organizațiile de partid din multe întreprinderi sibiene care realizează o agitație vizuală la modul general, cu înțelegere, păstrându-se — cu o consecvență demnă de o cauză mai bună — în sfera formalismului. Dar să exemplificăm: Retinem dintre lozincile în lucru la fabrica „Record”: „Tovarășii Realizării ritmică a sarcinilor de plan depinde de exploatarea rațională și întreținerea continuă a utilajelor. Aveți grijă de utilajele cu care lucrați!” Lozincă realizată în trei exemplare pentru cele trei secții. Într-o altă întreprindere, la „13 Decembrie”, o lozincă prin care se susține o cauză asemănătoare sună

Locuitorii comunelor

(Urmare din pag. 1)

prine în răspuns la chemarea viitoare creșterea animalelor și livrarea unor cantități sporite de carne, lapte, lînă. Dar, trebuie să vă spun că deși avem peste 2.500 hectare pășuni alpine, de peste 20 de ani nu se mai folosesc decât circa 500 hectare. Odată cu aplicarea prevederilor Legii nr. 8 am hotărât ca sumele în casate de la cetățeni, ca taxă de pășunat, să le investim în lucrări de ameliorare a suprafețelor amintite. Am amenajat astfel o pășune de 100 hectare în „Târnea” și „Frumoasa” unde continuăm în acest an punerea în valoare a încă 250 hectare. Au fost curățite apoi pășuni în suprafață de 350 hectare și s-au reparat adposturile și adăposturile. Nu vă mai spun cantitățile de îngrășăminte chimice și naturale transportate și risipite. Un alt aspect demn de remarcat îl constituie preocuparea noastră pentru creșterea unui lot animalier de bază din prăsilă proaspătă. Rezultatele sînt promițătoare: la vaci și juninci se obțin 90—97 procente față de anul precedent, la oi 99 procente față de anul precedent. Încercînd cu acest an, am hotărât să nu mai permitem sacrificarea mielilor sub 25 kg.

În raial efectuat am reținut și rezultatele bune ale sîntențelor. Unicitățile industriale și cele ale cooperatelor de producție și-au realizat indicatorii de plan în fiecare lună și înregistrează beneficii substanțiale. În agricultură sînt preocupări pentru mai buna folosire a celor 3.777 hectare scabie și a pășunilor. Angajamentul asumat prevede depășirea producțiilor la grâu, porumb, cartofi și legume atât în unitățile I.A.S. cât și în C.A.P. În lunile acestui an au fost înregistrate producții suplimentare la lapte și carne unde planul produselor la contract a fost depășit. Au fost prevăzute și cîteva obiective importante în domeniul edilitar-gospodăresc — construirea de încălzire centrală în localitatea de copii, terminarea unui nou cămin cultural la Sămeș și altele.

În domeniul muncii ideologice, pentru ridicarea nivelului de conștiință al maselor sînt prevăzute numeroase acțiuni, printre care reactivizarea corului și a echipei de flautieri, înființarea a trei formații de teatru și organizarea mai multor spectacole, cîmări de conferințe și sezoanelor cu artiști amatori și intelectuali satori.

Faptul că în mare, angajamentele asumate de comisiile populare de cele trei comune au fost de ne acum realizate — atît în domeniul agriculturii, atît în domeniul edilitar-gospodăresc — dovedește că în general au

reintegrat circuitul productiv întins.

„Deocamdată lucrăm cu aceste utilaje în zona din apropierea Olteului, ne relatează inginerul Nicolae Puștea, din cadrul O.I.F. După ce terminăm lucrările în zona Grîșoara — Apus de Jos, vom deplasa aceste utilaje de lucru pe pășunea de la Cîrța, apoi la Școfău, Porumbacu de Jos, Avrig, Racovița — unde vom efectua, în baza documentației întocmite, regularizări de rîuri și alte cursuri de ape, precum și canale pentru scurgerea unor mlaștini. În prima etapă, deci, vom efectua aceste lucrări în zona din apropierea Olteului. În etapa a doua vom acționa în zona de sub munte, în terenurile de la Arpașu de Sus, în amonte de Cîrșoara, Școfău, Porumbacu de Jos, Avrig, Racovița. În final — toate terenurile mlaștinoase din zona Văii Olteului vor fi transformate în pășuni cu o fertilitate mai bună, pentru a se obține producții agricole sporite.”

Deși acordă atenția cuvenită deservită, amenajarea locului nu uită nici irigațiile. În zona amintită există o vechiă tradiție în privința udării prin brazde a lucrilor. La Arpașu de Jos, Aurel Dobrin, președinte cooperatelor agricole, ne informează că și în acest an se vor iriga în acest mod circa 242 hectare în zona de sub munte și în apropierea Olteului. În prima etapă, deci, vom efectua aceste lucrări în zona din apropierea Olteului. În etapa a doua vom acționa în zona de sub munte, în terenurile de la Arpașu de Sus, în amonte de Cîrșoara, Școfău, Porumbacu de Jos, Avrig, Racovița. În final — toate terenurile mlaștinoase din zona Văii Olteului vor fi transformate în pășuni cu o fertilitate mai bună, pentru a se obține producții agricole sporite.”

Planul contractărilor de animale și produse, livrările la termen sînt obiective esențiale ale chemării. Deși acestea, atît cantitativ cît și calitativ este pe deplin posibilă din moment ce acum, după numai trei luni, în mare, prevederile angajamentelor au fost realizate.



Noul cabinet de sociologie al Grupului școlar M.I.U. Sibiu

Cîteva premise de actualitate într-o importantă acțiune școlară

În legătură cu admiterea în treapta I de liceu în 1974-1975

După cum se știe, între elementele novatoare de lungă perspectivă și de mare importanță socială se înscriu și îmbunătățirile care privesc învățămîntul liceal. În contextul preocupărilor actuale ale organelor de partid și de stat pentru continuarea optimizării învățămîntului, pentru legarea lui strîns de nevoile societății noastre, ale realităților noastre social-economice, oamenilor școlii le revine o sumă de îndatoriri de mare rezonanță. În ideea sensibilității și activității tuturor celor chemați să pună în practică orientarea dată învățămîntului de conducerea partidului, școlii actuale și utile cîteva principii și precizări privind modalitățile concrete de cuprindere a elevilor în treapta I de liceu.

Începînd cu anul școlar 1974/1975, toți precupșii clasei a VIII-a vor fi cuprînși în anul I de liceu — clasă de bază și afiliate — dacă nu au depășit vârsta de 16 ani la 1 septembrie 1974. Vârsta se face, de regulă, la 15 ani. Totuși, în cazul în care la unele licee vor fi mai mulți candidați pe un loc, admiterea se face pe baza unor probe de aptitudini și de verificare a cunoștințelor la obiectele de profil. La liceele pedagogice și de artă, indiferent de numărul candidaților, se vor organiza probe de aptitudini și de verificare a cunoștințelor.

În vederea orientării tinerilor spre tipurile și profilele de liceu în concordanță cu prevederile planului de școlarizare și cu aptitudinile lor, în

școlile generale se va intensifica acțiunea de orientare școlară a elevilor din clasa a VIII-a, așa cum s-a stabilit în sedința cu directorii unităților școlare în care vor funcționa clasele liceale. La fiecare școală generală comisia de orientare școlară va organiza acțiuni variate de popularizare a rețelei și profilurilor liceelor și a normelor de admitere în liceu.

La liceele industriale, silvice, sanitare și de artă și filialele acestora se pot înscrie candidați indiferent de localitățile din care provin. Candidații care doresc să frecventeze licee reale și umaniste se vor înscrie la unitățile școlare mai apropiate de domiciliul părinților. Elevii care vor să frecventeze licee real-umaniste, altele decît cele mai apropiate de domiciliul părinților sau din alte județe, pot să se înscrie, cu aprobarea directorului unității respective, în cazuri bine justificate. În aceste cazuri, părinții (sustențorii legali) se vor angaja în scris ca fiii lor să termine treapta I la liceu pentru care au obținut aprobarea. Cei care doresc să urmeze licee economice, agricole și pedagogice pot să se înscrie la asemenea unități din județul sau din județele limitrofe. La liceele agricole vor fi înscriși elevi proveniți din mediul rural.

În scopul unei organizări și desfășurări a acțiunii de admitere, în fiecare liceu sau filială începînd cu data de 1 aprilie, vor funcționa co-

misii de înscriere și admitere, alcătuite din: directorul liceului, medicul școlar, 2—3 cadre didactice, secretarul liceului, cîte 2 profesori de specialitate pentru fiecare disciplină la care se organizează probe de aptitudini și verificare a cunoștințelor. La liceele pedagogice, de muzică, arte plastice și coregrafice, indiferent de numărul candidaților, admiterea se face pe baza unor probe de aptitudini și cunoștințe de specialitate. La liceele și filialele la care numărul candidaților înscriși este mai mare decît numărul locurilor planificate, exceptînd liceele de artă, se organizează probe de aptitudini și de verificare a cunoștințelor constînd din lucrări scrise la următoarele discipline de învățămînt: licee reale — limba și literatura română, matematică; licee umaniste — limba și literatura română, istoria României; licee industriale — limba și literatura română, matematică; licee economice — limba și literatura română, matematică; licee agricole și silvice — limba și literatura română, științe biologice; licee sanitare — limba și literatura română, chimie; licee pedagogice — limba și literatura română, matematică. La liceele și secțiile cu predare în limbile naționalităților conlocuitoare se adaugă și probele de limba și literatura maternă. Subiectele probelor de verificare a cunoștințelor se elaborează pe baza programelor școlare ale claselor a VIII-a. Este imperios necesară impulsivitatea activității pe această linie a tuturor cadrelor didactice, a conducătorilor școlii, acțiunea trebuind să se desfășoare în toate locurile la cotele maxime de competență.

Prof. ALEXANDRU GALEA
inspector școlar general

Tovarășă sublocotenent, pot să vă răpesc cîteva minute?

Silueta zveltă a sublocotenentului Aneta Rusu nu mai este de mult o apăsătoare siluetă pe cularele facultății sibiene. Și totuși tîndă în uniformă continuă să stîrnească murmur admirativ.

— Tovarășă sublocotenent, pot să vă răpesc cîteva minute?

— Acceptă puțin surprinsă...

— Găsit-o la masa de lucru, studiind. Și în intimitate Aneta Rusu se dovedește la fel de conștientă și îndatoritoare ca și în exercițiul funcțiunii.

— De cînd sînteți sublocotenent?

— Răspunde prompt, clar, fără nici o ezitare.

— În 12 octombrie 1973 am fost avansată la gradul de sublocotenent.

— Ce s-a determinat să alegeți cariera militară?

— La prima vedere pare un lucru inedit și poate cam dificil de realizat pentru o femeie. Mie însă nu mi s-a părut. Cariera militară este în primul rînd o înaltă școală politică, în care din copilărie am avut conștiința datoriei față de patrie.

— Cariera pe care mi-am ales-o întrupează pe plan superior toate aspirațiile mele...

— Din copilărie?

— Da. Tata este maior. M-a atras profesia lui. Am ajuns să-mi doresc în tîndă ajuși la lucrul. Și am optat pentru această carieră.

— Gradul ei de dificultate, pentru că mi s-a părut, deși nu prea ușor, totuși accesibilă preajlor.

— Ce senzație ați încercat cînd v-ați aflat prima dată față în față cu subordonații dumneavoastră?

— Ochi negri mă mîsoară cu grație. Tîne să precizeze cu exactitate data evenimentului. Probabil a avut mare importanță în viața ei.

— Era în 16 octombrie, toamna trecută, în aula facultății sibiene, într-o atmosferă festivă...

— Sinceră să fiu, cred că eu am fost mai emoționată decît ei. Drept să spun, la început eram tare neliniștită. Apoi, cînd am văzut cît de atente sînt la tot

ce li se spune, am înțeles că am de-a face cu niște fete conștiente, care cu siguranță își vor face datoria.

— Vă mențineți opinia?

— Au trecut patru luni de atunci și subordonații nu m-au dezamăgit.

— Cum vi se pare munca de instruire?

— Nu e o muncă extraordinară de grea, deși, uneori, mi se cer eforturi deosebite. E puțin dificil, recunosc asta, dar nu este un lucru imposibil, chiar pentru o femeie, să se facă ascultată, să fie exigentă, chiar pentru un bărbat, în același timp, să se știe iubită și respectată.

— Cum s-au comportat fetele la început?

— Ei da, la început sigur că le-a fost mai greu. S-au luptat ele puțin cu termenii de specialitate, i-au folosit mai cu stîngaie, mai cu timiditate, dar pînă la urmă s-au acomodat.

— Sînt receptive?

— Cu certitudine, da! Reușim împreună să clarificăm și să înțelegem multe lucruri. „Cred că vom avea realizări frumoase.”

— Care pluton dă cel mai bun randament în cadrul orelor de pregătire militară?

— Nivelul este cam același, așa că nu se poate face o distincție clară.

— Puteți menționa nume?

— Sînt prea multe nume. Majoritatea fetelor au rezultate bune. Să încep să menționez cîteva: Lia Căpîlănescu, Mihaela Ciocîrba, Renate Schuster, Mariana Șerban, Carmen Macris, Iulica Tudose, Marcela Anghel, Hilda Graef, Adriana Buceș, Mărioara Damian... Dar lista rămîne deschisă.

— Ce planuri aveți?

— Am o preocupare constantă: să-mi îndeplinesc cît se poate de bine datoria. Mă străduiesc să fiu un comandant exemplar, o pildă demnă pentru subordonați, să am rezultate bune pe plan profesional...

— Cont să vă perfecționați continuu.

ANCA-ILEANA ADBU

Din nectarul florilor, mai multă miere

Apicultorii din județul nostru sînt hotărîți să-și unească eforturile pentru realizarea exemplară a sarcinilor pe anul în curs.

În luna horticărilor de apicultură a Conferinței naționale a apicultorilor, comitetul județean de apicultură a luat în discuție o serie de măsuri și acțiuni care să contribuie la dezvoltarea apiculturii în județ.

Vor fi deplasate în acest an peste 10.000 familii de albine în momentul înfloririi salcîmului în zonele Olteniei și Argeșului, teului — în Dobrogea, zmeurei și ierburilor perene — în zonele de deal și de munte, florile-soare.

În Bărgăneț și Dobrogea. Se asigură astfel condițiile necesare pentru creșterea apimintului.

12 tone de biostimulatori, medicamente adecvate sezonului, adecvate de polen,

faguri noi, iar pentru populație — peste 4.000 kg miere de calitate superioară, lapteșor de mătă și creme pentru cosmetică.

Au fost luate, de asemenea, măsuri pentru asigurarea bazei melifere necesare desfășurării activității apiculturii.

Vor fi deplasate în acest an peste 10.000 familii de albine în momentul înfloririi salcîmului în zonele Olteniei și Argeșului, teului — în Dobrogea, zmeurei și ierburilor perene — în zonele de deal și de munte, florile-soare.

În Bărgăneț și Dobrogea. Se asigură astfel condițiile necesare pentru creșterea apimintului.

12 tone de biostimulatori, medicamente adecvate sezonului, adecvate de polen,

faguri noi, iar pentru populație — peste 4.000 kg miere de calitate superioară, lapteșor de mătă și creme pentru cosmetică.

Au fost luate, de asemenea, măsuri pentru asigurarea bazei melifere necesare desfășurării activității apiculturii.

Vor fi deplasate în acest an peste 10.000 familii de albine în momentul înfloririi salcîmului în zonele Olteniei și Argeșului, teului — în Dobrogea, zmeurei și ierburilor perene — în zonele de deal și de munte, florile-soare.

În Bărgăneț și Dobrogea. Se asigură astfel condițiile necesare pentru creșterea apimintului.

12 tone de biostimulatori, medicamente adecvate sezonului, adecvate de polen,

faguri noi, iar pentru populație — peste 4.000 kg miere de calitate superioară, lapteșor de mătă și creme pentru cosmetică.

Au fost luate, de asemenea, măsuri pentru asigurarea bazei melifere necesare desfășurării activității apiculturii.

Vor fi deplasate în acest an peste 10.000 familii de albine în momentul înfloririi salcîmului în zonele Olteniei și Argeșului, teului — în Dobrogea, zmeurei și ierburilor perene — în zonele de deal și de munte, florile-soare.

În Bărgăneț și Dobrogea. Se asigură astfel condițiile necesare pentru creșterea apimintului.

12 tone de biostimulatori, medicamente adecvate sezonului, adecvate de polen,

faguri noi, iar pentru populație — peste 4.000 kg miere de calitate superioară, lapteșor de mătă și creme pentru cosmetică.

Au fost luate, de asemenea, măsuri pentru asigurarea bazei melifere necesare desfășurării activității apiculturii.

Vor fi deplasate în acest an peste 10.000 familii de albine în momentul înfloririi salcîmului în zonele Olteniei și Argeșului, teului — în Dobrogea, zmeurei și ierburilor perene — în zonele de deal și de munte, florile-soare.

În Bărgăneț și Dobrogea. Se asigură astfel condițiile necesare pentru creșterea apimintului.

12 tone de biostimulatori, medicamente adecvate sezonului, adecvate de polen,

faguri noi, iar pentru populație — peste 4.000 kg miere de calitate superioară, lapteșor de mătă și creme pentru cosmetică.

Au fost luate, de asemenea, măsuri pentru asigurarea bazei melifere necesare desfășurării activității apiculturii.

Vor fi deplasate în acest an peste 10.000 familii de albine în momentul înfloririi salcîmului în zonele Olteniei și Argeșului, teului — în Dobrogea, zmeurei și ierburilor perene — în zonele de deal și de munte, florile-soare.

În Bărgăneț și Dobrogea. Se asigură astfel condițiile necesare pentru creșterea apimintului.

12 tone de biostimulatori, medicamente adecvate sezonului, adecvate de polen,

faguri noi, iar pentru populație — peste 4.000 kg miere de calitate superioară, lapteșor de mătă și creme pentru cosmetică.

Au fost luate, de asemenea, măsuri pentru asigurarea bazei melifere necesare desfășurării activității apiculturii.

Vor fi deplasate în acest an peste 10.000 familii de albine în momentul înfloririi salcîmului în zonele Olteniei și Argeșului, teului — în Dobrogea, zmeurei și ierburilor perene — în zonele de deal și de munte, florile-soare.

În Bărgăneț și Dobrogea. Se asigură astfel condițiile necesare pentru creșterea apimintului.

12 tone de biostimulatori, medicamente adecvate sezonului, adecvate de polen,

faguri noi, iar pentru populație — peste 4.000 kg miere de calitate superioară, lapteșor de mătă și creme pentru cosmetică.

filialele apicultorilor și-a propus realizarea a cel puțin 90 tone miere. Pînă în prezent au fost încheiate contracte cu apicultorii pentru 76 tone miere și peste o tonă cereale. Acțiunea continuă și avem ferma convingere că apicultorii din județul nostru își vor face pe deplin datoria.

În scopul perfecționării activității și adîncirii cunoștințelor apicultorilor noștri, recent a fost inaugurat un ciclu de 14 conferințe cu diverse teme din apicultură.

ANDREI MATFI
vicepreședinte al comitetului județean al filialei apicultorilor

Circulația rutieră

(Urmare din pag. 1)

matriline și efectivele sale specializate, în colaborare cu Consiliul Culturii și Educației Socialiste al județului Sibiu, Asociația Juristilor, organizația U.T.C. și de sindicat, va trebui să intensifice activitatea educativ-preventivă în rîndul tuturor categoriilor de participanți la circulația pe drumurile publice.

În scopul perfecționării activității și adîncirii cunoștințelor apicultorilor noștri, recent a fost inaugurat un ciclu de 14 conferințe cu diverse teme din apicultură.

ANDREI MATFI
vicepreședinte al comitetului județean al filialei apicultorilor

filialele apicultorilor și-a propus realizarea a cel puțin 90 tone miere. Pînă în prezent au fost încheiate contracte cu apicultorii pentru 76 tone miere și peste o tonă cereale. Acțiunea continuă și avem ferma convingere că apicultorii din județul nostru își vor face pe deplin datoria.

În scopul perfecționării activității și adîncirii cunoștințelor apicultorilor noștri, recent a fost inaugurat un ciclu de 14 conferințe cu diverse teme din apicultură.

ANDREI MATFI
vicepreședinte al comitetului județean al filialei apicultorilor

matriline și efectivele sale specializate, în colaborare cu Consiliul Culturii și Educației Socialiste al județului Sibiu, Asociația Juristilor, organizația U.T.C. și de sindicat, va trebui să intensifice activitatea educativ-preventivă în rîndul tuturor categoriilor de participanți la circulația pe drumurile publice.

În scopul perfecționării activității și adîncirii cunoștințelor apicultorilor noștri, recent a fost inaugurat un ciclu de 14 conferințe cu diverse teme din apicultură.

ANDREI MATFI
vicepreședinte al comitetului județean al filialei apicultorilor

filialele apicultorilor și-a propus realizarea a cel puțin 90 tone miere. Pînă în prezent au fost încheiate contracte cu apicultorii pentru 76 tone miere și peste o tonă cereale. Acțiunea continuă și avem ferma convingere că apicultorii din județul nostru își vor face pe deplin datoria.

În scopul perfecționării activității și adîncirii cunoștințelor apicultorilor noștri, recent a fost inaugurat un ciclu de 14 conferințe cu diverse teme din apicultură.

ANDREI MATFI
vicepreședinte al comitetului județean al filialei apicultorilor

matriline și efectivele sale specializate, în colaborare cu Consiliul Culturii și Educației Socialiste al județului Sibiu, Asociația Juristilor, organizația U.T.C. și de sindicat, va trebui să intensifice activitatea educativ-preventivă în rîndul tuturor categoriilor de participanți la circulația pe drumurile publice.

În scopul perfecționării activității și adîncirii cunoștințelor apicultorilor noștri, recent a fost inaugurat un ciclu de 14 conferințe cu diverse teme din apicultură.

ANDREI MATFI
vicepreședinte al comitetului județean al filialei apicultorilor

filialele apicultorilor și-a propus realizarea a cel puțin 90 tone miere. Pînă în prezent au fost încheiate contracte cu apicultorii pentru 76 tone miere și peste o tonă cereale. Acțiunea continuă și avem ferma convingere că apicultorii din județul nostru își vor face pe deplin datoria.

În scopul perfecționării activității și adîncirii cunoștințelor apicultorilor noștri, recent a fost inaugurat un ciclu de 14 conferințe cu diverse teme din apicultură.

ANDREI MATFI
vicepreședinte al comitetului județean al filialei apicultorilor

matriline și efectivele sale specializate, în colaborare cu Consiliul Culturii și Educației Socialiste al județului Sibiu, Asociația Juristilor, organizația U.T.C. și de sindicat, va trebui să intensifice activitatea educativ-preventivă în rîndul tuturor categoriilor de participanți la circulația pe drumurile publice.

În scopul perfecționării activității și adîncirii cunoștințelor apicultorilor noștri, recent a fost inaugurat un ciclu de 14 conferințe cu diverse teme din apicultură.

ANDREI MATFI
vicepreședinte al comitetului județean al filialei apicultorilor

filialele apicultorilor și-a propus realizarea a cel puțin 90 tone miere. Pînă în prezent au fost încheiate contracte cu apicultorii pentru 76 tone miere și peste o tonă cereale. Acțiunea continuă și avem ferma convingere că apicultorii din județul nostru își vor face pe deplin datoria.

În scopul perfecționării activității și adîncirii cunoștințelor apicultorilor noștri, recent a fost inaugurat un ciclu de 14 conferințe cu diverse teme din apicultură.

ANDREI MATFI
vicepreședinte al comitetului județean al filialei apicultorilor

matriline și efectivele sale specializate, în colaborare cu Consiliul Culturii și Educației Socialiste al județului Sibiu, Asociația Juristilor, organizația U.T.C. și de sindicat, va trebui să intensifice activitatea educativ-preventivă în rîndul tuturor categoriilor de participanți la circulația pe drumurile publice.

În scopul perfecționării activității și adîncirii cunoștințelor apicultorilor noștri, recent a fost inaugurat un ciclu de 14 conferințe cu diverse teme din apicultură.

ANDRE

viața internațională

Intervenție românească în ședința plenară privind Negocierile de reducere a trupelor în Europa centrală

Viena 21 (Agerpres). — La 21 martie a avut loc o nouă ședință plenară a negocierilor privind reducerea reciprocă a trupelor în Europa centrală. Au luat cuvântul șefii delegațiilor Angliei, României și U.R.S.S.

Intervenția sa, șeful delegației Republicii Socialiste România, ambasadorul Dumitru Aninod, a arătat că țara noastră participă cu un real interes la negocierile privind reducerea reciprocă a trupelor armate și armamentelor și măsuri adiacente în Europa centrală. România consideră că trebuie să se manifeste stăruință și spirit de compromis în așa fel, încât, în final, să se reușească o armonizare a pozițiilor și intereselor tuturor statelor participante, ca state egale, suverane și independente. Tratatul aspectelor militare ale securității în Europa — a subliniat ambasadorul român — trebuie să pornească de la o idee unitară, de la necesitatea elaborării unui program complex și cuprinzător de măsuri de dezangajare militară și de armament, care să vizeze alți întregul continent, și să difuzeze zone ale sale. În cadrul unui asemenea program cuprinzător, de perspectivă, România salută propunerile și inițiativele care urmăresc înfăptuirea unor măsuri parțiale, de slăbire a încordării, de diminuare a factorilor generatori de tensiune. Această viziune de ansamblu trebuie să aibă în vedere pe parcursul întregului proces al negocierilor, ca trebuie să se găsească reflectarea adecvată în documentele care vor fi încheiate, astfel încât măsurile ce vor fi adoptate să nu constituie un scop în sine, ci pași reali spre atingerea obiectivului final — dezangajarea militară și dearmarea pe întregul continent european. România consideră că elementul cardinal al negocierilor trebuie să fie aplicarea și respectarea principiului nediscriminării securității nici unui stat în Europa, nici unei zone sau regiuni a sa, nici unui alt continent. Pornind de la acest concept, delegația română a reafirmat principiul în virtutea căruia toate statele europene au dreptul să participe la negocieri, să-și prezinte punctele de vedere și să-și susțină interesele legitime. De asemenea, este necesar ca statele

europene neparticipante la negocieri să fie informate în mod adecvat asupra mersului lucrărilor conferinței.

Vorbitorul a reafirmat poziția României privind reducerea trupelor armate și armamentelor, atât străine, cât și naționale, subliniind a-nacronismul prezentei trupelor și armamentelor străine, a bazelor militare pe teritoriul altor state. Reducerea ce urmează a fi operată în Europa centrală trebuie să afecteze toate componentele majore ale trupelor armate și armamentelor, inclusiv armele nucleare. Reducerea stocurilor de arme nucleare din această regiune, ca și din alte zone ale continentului — ca un prim pas spre eliminarea lor totală din arsenalul militar — ar constitui o măsură deosebit de importantă în cadrul acordului sau acordurilor ce vor rezulta în urma negocierilor.

Referindu-se la modalitatea de organizare a negocierilor, reprezentantul român a scos în evidență faptul că tendința de eludare a cadrului oficial al conferinței care se face simțită la Viena, orice încercare de scoatere din acest cadru a problemelor de fond și tratarea lor în forme neoficiale, cu participare restrânsă, nu sunt de natură să contribuie la buna desfășurare a conferinței.

Scopul intrunirii de la Viena — a spus el — va fi bine slujit dacă se vor aplica în negocieri metode, proceduri și reguli de lucru cu adevărat democratice, care să permită exprimarea și luarea în considerare a punctelor de vedere, sugestiilor și propunerilor tuturor participanților.

Vizita tovarășului Paul Niculescu-Mizil în R.D.G.

Berlin 21 — Corespondentul Agerpres, C. Varvara, transmite: În cursul dimineții de joi, tovarășul Paul Niculescu-Mizil, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, ministrul educației și învățământului, care a întreprins o vizită în Republica Democrată Germană, a avut o nouă convorbire cu Hans-Joachim Bohme, ministrul învățământului superior și de specialitate al R.D.G.

În aceeași zi a avut loc o convorbire cu conducerea Secretariatului de Stat pentru formarea profesională.

La ambele întâlniri a participat și ambasadorul României în R.D.G., Vasile Vlad.

Națiunile Unite

Adoptarea unei rezoluții privind știința și tehnologia, inițiată de România

Națiunile Unite 21 — Corespondentul Agerpres, Constantin Alexandru, transmite: Comitetul O.N.U. pentru aplicarea științei și tehnologiei la dezvoltare, întrunit în cea de-a doua sesiune a sa, a adoptat, în unanimitate, o rezoluție, inițiată de România, vizând, în esență, convocarea, în anul 1978 sau 1979, sub auspiciile O.N.U., a unei Conferințe internaționale interguvernamentale pentru știință și tehnologie în slujba dezvoltării. În acest sens s-a decis intrarea, în anul 1975, a unui grup de lucru interguvernamental pentru examinarea obiectivelor, tematicii și ordinii de zi a unei asemenea conferințe astfel încât ea să fie bine pregătită și orientată spre acțiuni concrete pentru dezvoltarea

cooperării internaționale. Rezoluția — care a fost prezentată dezbaterilor și aprobată de Comitetul de un grup de lucru, din care face parte și țara noastră — reafirmă importanța deosebită a aplicării științei și tehnicii moderne la dezvoltarea economică și socială și subliniază necesitatea ca O.N.U. să-și sporească activitățile vizând largirea cooperării internaționale în acest domeniu, cu referință specială la nevoile și interesele țărilor în curs de dezvoltare.

Comitetul și-a încheiat, de asemenea, dezbaterile asupra planului mondial de activitate în domeniul științei și tehnicii, care cuprinde o serie de acțiuni ce trebuie realizate la nivel internațional, regional și național.

Referindu-se la activitatea Comitetului consultativ pentru aplicarea științei și tehnologiei la dezvoltare, reprezentantul român A. Spătaru a subliniat realizările fructuoase ale acestui organism al O.N.U. evidențind, în context, importanța propunerilor comitetului privind dezvoltarea cooperării internaționale în sfera aplicării tehnicii informatice și calculatoarelor electronice la dezvoltare, precum și hotărârile privind convocarea unei conferințe a O.N.U. pentru știință și tehnologie. Totodată, vorbitorul a insistat asupra extinderii, în continuare, a activităților comitetului în acest domeniu nou al preocupărilor sale, contribuind, astfel, la sporirea aportului O.N.U. la facilitarea progresului economic și social al popoarelor, la creșterea nivelului și prestigiului O.N.U. în lume.

Un mesaj al secretarului general al O. U. A.

Addis-Abeba 21 (Agerpres). — Cu prilejul Zilei internaționale pentru eliminarea discriminării rasiale, Nto Ekhangaki, secretarul general al Organizației Unității Africane, a adresat un mesaj în care se arată că lupta dreaptă a popoarelor din sudul continentului african împotriva asuprii, represaliilor și rasismului va continua până la victoria finală. Organizația Unității Africane — relevă mesajul — denunță politica umană de apartheid promovată de

regimurile rasiste și va continua să acorde sprijin luptei popoarelor împotriva acestei politici în totală tradiție cu principiile înscrise în Carta Națiunilor Unite.

Mesajul exprimă recunoștința opiniei publice internaționale, care acordă un sprijin moral și material permanent forțelor care luptă pentru înlăturarea dominației coloniale și a regimurilor rasiste de pe continentul african.

Referindu-se la activitatea Comitetului consultativ pentru aplicarea științei și tehnologiei la dezvoltare, reprezentantul român A. Spătaru a subliniat realizările fructuoase ale acestui organism al O.N.U. evidențind, în context, importanța propunerilor comitetului privind dezvoltarea cooperării internaționale în sfera aplicării tehnicii informatice și calculatoarelor electronice la dezvoltare, precum și hotărârile privind convocarea unei conferințe a O.N.U. pentru știință și tehnologie. Totodată, vorbitorul a insistat asupra extinderii, în continuare, a activităților comitetului în acest domeniu nou al preocupărilor sale, contribuind, astfel, la sporirea aportului O.N.U. la facilitarea progresului economic și social al popoarelor, la creșterea nivelului și prestigiului O.N.U. în lume.

La Canalul de Suez, două porturi au fost redeschise traficului internațional

Cairo 21 (Agerpres). — Porturile Adabya și Port-Tewfik — situate în partea de sud a Canalului Suez, — au fost redeschise traficului maritim internațional, a anunțat Ministerul Transporturilor Maritime al R. A. Egiptului. Ministrul Transporturilor Maritime a făcut cunoscut, de asemenea, că navele cu acces în cele două porturi pe ruta Marea Roșie — Golful Suez și că este admisă navigarea a celorlalte vase a căror linie de plutire la încălțarea maximă ajunge la o adâncime de 26 de picioare.

Agentele de presă reamintesc că, miercuri, ministrul egiptean de resort a anunțat că a fost redeschis Port-Said pentru traficul maritim internațional.

Acordul global

(Urmasa din pag. 1)

creșterii nivelului de pregătire a cadrelor. În același timp, însușirea metodei acordului global presupune un contract-angajament încheiat între conducerea unității și formațiile de lucru, care creează cele două obligații: de a asigura baza tehnică materială și stabilitatea planului în întreaga sa structură. De aici, o serie de rețențe...

Toate aceste elemente s-au manifestat, cum spuneam, practic în fiecare unitate. Prin aceasta ele merită întreaga atenție a factorilor răspunzători de bunul mers al activității productive.

Dincolo de ele rămân însă efectele pozitive de esență pe care le-a declanșat fără excepție introducerea acordului global. Mai întâi, s-a mobilizat mai puternic capacitatea de lucru a formațiilor de muncitori, asigurându-se realizarea producției cu efective mai mici și, implicit, creșterea productivității muncii. Apoi, s-a întărit simțitor stabilitatea în producție a lucrătorilor, spiritul de echipă, s-a creat posibilitatea manifestării plene a valorilor autentice, a virtuților de bun gospodar în folosirea timpului de lucru și a mijloacelor tehnice, a opiniei sănătoase, muncitorești în producție.

Toate acestea constituie în cele mai multe unități cistiguri incontestabile și definitive. În cadrul consfățirilor numeroși vorbitori au evidențiat faptul că o dată cu

insușirea metodei, introducerea socialistă s-a înviorat considerabil, disciplina în muncă a fost întărită, s-au extins zonele de lucru în aproape toate sectoarele, personalul TESA a fost cointerestat în creșterea volumului de realizări din secții, orele suplimentare au înregistrat o „cădere” remarcabilă, iar conducerea secțiilor au încetat să mai solicite cu și fără motiv angajări suplimentare.

Este limpede, deci, că însăși practica pledează pentru introducerea și extinderea largă a acordului global. Pornind de la acest adevăr, de la indicațiile conducerii partidului, noul sistem de organizare și retribuție (care de altfel nici nu mai este așa de nou) trebuie să-și găsească aplicarea cu mai multă fermitate în întreprinderile și ramurile de producție unde se pretează, renunțându-se la tot felul de teorii și pretexte care mai pun piedici extinderii unei modalități de remunerare validată de practică. Înțelegerea acestui imperativ este cu atât mai necesară, cu cât după un început promitător, după un entuziasm general se face acum simțită o anumită indiferență, o doză crescândă de rețență față de asimilarea și promovarea acordului global.

Desigur, el creează unele obligații suplimentare, impune o disciplină mai fermă. Rolul pe care îl capătă într-un atare context condițiile tehnico-organizatorice (documentații de execuție, mate-

blema reglementării relațiilor juridice. S-a convenit asupra continuării convorbirilor la 9 mai, la Bonn.

ÎN URMA POILOR TORENȚIALE, DE O INTENSITATE NEOBȘNUITĂ ÎN COLUMBIA, apele revărsate ale râurilor Garigua, Sardinia și Rio Frio au provocat moartea a cel puțin 10 persoane, alte 50 sînt date dispărute.

GUVERNUL PANAMEZ a făcut cunoscut că va fi construit un pod care să unească cele două maluri ale Canalului Panama. Realizarea acestui pod care urmează să fie inaugurat în anul 1980 — necesită un fond de finanțare de 55-60 milioane dolari.

EXPLORĂRI EFECTUATE DE GEOLOGI POLONEZI în nord-vestul țării au dus la descoperirea unor roci datînd de aproximativ 2 miliarde de ani. S-a emis ipoteza că aceste roci s-au format din magma lichidă, la 60 de km adîncime. Cîndva, ele au

constituit un lanț muntos care începea în Laponia și trecea prin actualele teritorii ale Finlandei și Poloniei.

GUVERNUL PORTUGUEZ a aprobat noi credite extraordinare în valoare de 565 milioane escudos în scopuri militare, a anunțat cotidianul „Diário de Lisboa”.

Ziarul precizează că respecti-

tat un putător de cuvînt al Ministerului Apărării. El a menționat că, în prezent, au loc cercetări pentru găsirea pilotului.

COMISIA CENTRALĂ COMUNA PENTRU APLICAREA ACORDULUI DE RESTABILIRE A PĂCII ÎNTELEGERE NAȚIONALĂ ÎN LAOS a hotărît crearea unei comisii speciale în vederea accelerării procesului de neutralizare a orașelor Vientiane și Luang Prabang. După cum se știe, neutralizarea celor două orașe este menită să faciliteze formarea guvernului provizoriu de uniune națională.

DESCHIZÎND DEZBATERILE DE POLITICĂ EXTERNĂ DIN CADRUL PARLAMENTULUI, ministrul de externe suedez, Sven Andersson, a expus, miercuri, linia principală ale activității internaționale a țării sale în perioada următoare. Un loc important în discursul șefului diplomației suedeze l-a deținut reafirmarea hotărârii guvernului de a continua politica de neutralitate a țării.

LA PORT AU PRINCE S-A ANUNȚAT O REMANIERE A GUVERNULUI HAITIAN. S-a procedat, totodată, la o rocadă între titularii unor departamente, iar un număr de 16 ofițeri au fost puși în retragere. Portofoliile ministerelor de interne și al apărării sînt deținute de fostul titular al departamentului Informațiilor, Paul Blanchet, iar ministrul de externe a fost numit Edner Brutus.

PREȘEDINTELE SUDANULUI, GAFFAR NUMERI, și-a încheiat vizita oficială în Siria, unde a avut convorbiri cu președintele Hafez Al-Assad și cu alte oficialități. Schimbul de vederi dintre șefii celor două state s-a referit la evoluția relațiilor bilaterale, situația de pe continentul african, evenimentele din Orientul Apropiat și la alte aspecte ale situației internaționale actuale.

UN AVION MILITAR DE TIPUL „STARFIGHTER” — F-104, aparținînd forțelor aeriene vest-germane, s-a prăbușit, miercuri, în apele Mării Baltice, a anun-

Evenimentul pe scurt

I. I. C. Sibiu fabrica Frigoriferul

str. Frigorifer nr. 4,

ANGAJEAZĂ DE URGENȚĂ:

— 2 șefi secție depozit

Solicitanții se vor prezenta la sediul I.I.C. Frigorifer Sibiu, în fiecare zi, între orele 7—15.

Condiții de angajare: prevederile Legii nr. 22/1969.

I.I.S. „Drapelul roșu” Sibiu

ANGAJEAZĂ URGENT:

1 fochist

Informații la biroul personal.

Întreprinderea „Textila” Cisnădie

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS

la data de 28 martie 1974:

— 1 inginer constructor mașini

— 1 economist

— 1 inginer textil sau psiholog

Solicitanții vor trebui să îndeplinească condițiile Legii nr. 12/1971.

Informații suplimentare la biroul personal al întreprinderii.

Grupul de supraveghere a investițiilor Sibiu

str. Someșului nr. 49 telefon 2 14 04

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:

— 1 contabil șef

Concursul va avea loc la Departamentul Îmbunătățirilor funciare și construcțiilor agricole — Direcția tehnică, investiții și cooperare București.

Condițiile de angajare sînt cele prevăzute în Legea nr. 12/1971.

Baza județeană de aprovizionare tehnico-materială

cu sediul în Sibiu,

Șoseaua Alba Iulia nr. 112, angajează urgent:

— 10 gestionari materiale

— 6 lăcătuși mecanici

— 1 tehnician normator

— 1 zugrav vopsitor

— 10 automacaragii și mașinist pod rulant

Condițiile de încadrare și salarizare conform legislației în vigoare.

Informații la sediul întreprinderii

Lucrători din agricultură!

Ciclul de emisiuni — lecții pentru lucrătorii din agricultură — se continuă în tot timpul anului, de 4 ori pe lună, în fiecare MARTI, între orele 18,30—19,30, după următorul program:

— săptămîna 1, profilul CULTURA PLANTELOR DE CIMP

— săptămîna 2, profilul HORTICULTURA

— săptămîna 3, profilul CREȘTEREA ANIMALELOR

— săptămîna 4, profilul MECANIZAREA AGRICULTURII

Vă informăm că în cadrul acestor emisiuni s-a rezervat și spațiul necesar pentru a răspunde la unele întrebări puse de membrii cooperatori și muncitorii din I.A.S. și mecanizatori.

Scrisorile se vor trimite pe adresa:

RADIOTELEVIZIUNEA ROMÂNĂ

Calea Dorobanți nr. 191

Redacția economică

pentru emisiunea: LECȚII PENTRU LUCRĂTORII DIN AGRICULTURĂ BUCUREȘTI

Întreprinderea de pre-industrializare și achiziții Sibiu (fost D.C.A.)

str. Ștefan cel Mare nr. 191, telefon 3 11 27,

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:

la data de 3 aprilie 1974, ora 10:

— șef birou organizare — salarizare și planificare

— tehnician principal

Condițiile de încadrare sînt cele prevăzute de Legea 12/1971.

Întreprinderea comercială de stat pentru alimentație publică Sibiu

ANGAJEAZĂ:

— 1 contabil principal — temporar

— 1 dactilografă

— ospătari pentru sezonul de vară

Doritorii se vor prezenta la sediul întreprinderii, compartimentul personal.

Mica publicitate

VIND I.M.S., comuna Arpașu de Jos nr. 69, Vasu Vasile,

VIND casă, parțial liberă, str. Dr. Stîncă 2. Informații telefon 11173, după ora 18.

VIND apartament liber, Medias, 4 camere, dependințe, Sibiu, Republicii 6, Mușat.

PIERDUT legitimă student, nr. 2606, eliberată de Institutul teologic universitar Sibiu, pe numele Rus Vasile. O declar nulă.

PIERDUT legitimă nr. 7937, eliberată de I.P.A.S. pe numele Horea Nicolae. O declar nulă.

PIERDUT legitimă nr. 674922, eliberată de „Flamura roșie” Sibiu, pe numele Popescu Ecaterina. O declar nulă.

GĂSIT certificat de naștere pe numele Beu Aurica, născută în anul 1958. Adresați, alături „Tribuna Sibiului”, camera 9.